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WSTĘP

Proces zarządzania zmianami we współczesnych organizacjach jest nierozer
walnie związany z koniecznością rozwiązywania problemów. Ich istota i przyczy
ny mają zupełnie inny charakter w porównaniu z tymi, które zarządzający musieli 
rozwiązywać w przeszłości. Teraźniejszość jest bardziej dynamiczna, a przyszłość 
-  mniej przewidywalna. Głównym powodem zmiany charakteru problemów, 
które muszą rozwiązywać zarządzający współczesnymi organizacjami, są zjawiska 
występujące w ich otoczeniu. Nacisk na prowadzenie działalności w skali global
nej, pojawianie się nowych technologii, skracanie cyklu życia produktów, wzrost 
agresywności konkurencji to najważniejsze zjawiska radykalnie zmieniające śro
dowisko, w którym funkcjonują współczesne organizacje oraz w którym są podej
mowane decyzje i rozwiązywane problemy. Rosnąca presja czasu, konieczność 
większej elastyczności działania oraz odmienność charakteru problemów stojących 
przed zarządzającymi współczesnymi organizacjami powodują, że tradycyjne 
metody zarządzania -  chociaż wciąż przydatne na poziomie operacyjnym -  nie 
zawsze spełniają swoją funkcję. Zachodzi w związku z tym konieczność ich uzu
pełnienia lub zastąpienia przez nowe koncepcje i modele zarządzania. Dlatego 
właśnie celem autorów książki, którą przekazujemy do rąk czytelników zaintere
sowanych wykorzystaniem nowoczesnych metod w zarządzaniu współczesnymi 
organizacjami, jest ujawnienie możliwości występujących w tym zakresie oraz 
wskazanie kierunku zmian w praktykach zarządzania.

W pierwszej części publikacji przedstawiono genezę i podstawowe założenia 
nowoczesnych koncepcji oraz metod zarządzania, wskazując równocześnie na ich 
znaczenie w zapewnieniu rozwoju i wzrostu efektywności funkcjonowania zmie
niających się organizacji.

Wybór metody rozwiązywania problemów zarządczych w znacznej mierze 
zależy nie tylko od ich istoty, ale również od sposobu postrzegania organizacji oraz 
potencjalnych możliwości metodycznych w dużym stopniu ukształtowanych przez 
występujące tendencje do zmian w filozofii zarządzania. W związku z tym w drugiej 
części opracowania wiele uwagi poświęcono przedstawieniu nowych interpretacji w 
sposobie postrzegania organizacji i opisano ich wpływ na dobór metod zarządzania.

Treść trzeciej części dotyczy zaś zakresu wykorzystania nowoczesnych metod 
zarządzania oraz problemów występujących w związku z ich stosowaniem.

Złożony charakter w praktyce zarządzania zmieniającymi się organizacjami 
mają problemy o charakterze strategicznym. Ich rozwiązanie wymaga nie tylko 
twórczej wyobraźni menedżerów, lecz także zastosowania takich metod, które 
pozwolą na właściwą identyfikację i rozwiązanie wewnętrznych problemów 
organizacji w sposób uwzględniający jej usytuowanie strategiczne i oczekiwania 
otoczenia. Ogromną rolę odgrywają tu czas i elastyczność działania. Szczegółowe 
rozwiązania metodyczne dotyczące problematyki zarządzania strategicznego 
znajdzie czytelnik w czwartej części niniejszego opracowania, która zawiera nie 
tylko prezentację wybranych metod, ale również przykłady ich zastosowania.
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Najważniejszym składnikiem organizacji jest człowiek. W procesie zarządza
nia jego dominująca rola ujawnia się w pełni na stanowisku kierowniczym. W 
procesie zmian to kierownik jest najczęściej siłą inspirującą i organizującą ich 
wdrażanie. W piątej części książki przedstawiono zatem znaczenie władzy i kie
rownictwa w zarządzaniu zmianami i funkcjonowaniu współczesnych organizacji.

Głównym podmiotem działania w każdej organizacji jest człowiek. Umiejętne 
wykorzystanie kapitału ludzkiego przez kierowników zależy od trafnego doboru 
metod i narzędzi zarządzania relacjami zarówno w procesie kształtowania kapita
łu społecznego organizacji, jak i w procesie pracy. O słuszności tego twierdzenia 
świadczy treść szóstej części publikacji w której przedstawiono te metody oraz 
opisano ich wpływ na osiąganie celów i efektywność funkcjonowania zmieniają
cych się organizacji.

Sukces w zarządzaniu zmianami zależy nie tylko od właściwego rozpoznania 
problemów, które są z nimi związane, i zastosowanych metod ich rozwiązania, ale 
również od atmosfery towarzyszącej tym procesom. W odpowiedzi na zmieniające 
się otoczenie kierujący zmianami powinni zwrócić uwagę na kulturowe uwarun
kowania procesu wdrażania zmian oraz konieczność ciągłego doskonalenia orga
nizacji. W ostatniej, siódmej części książki uwzględniony został kulturowy element 
procesu zarządzania zmianami wraz z metodycznymi aspektami kształtowania 
kultury organizacyjnej sprzyjającej zmianom.

Jan Skalik
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